

СОВЕТ МИНИСТРОВ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 марта 2015 г. № 02-04/61/15

г. Луганск

Об утверждении Положения

о порядке предоставления платных услуг, оказываемых государственными унитарными предприятиями, государственными учреждениями и исполнительными органами государственной власти Луганской Народной Республики

Руководствуясь статьями 28, 32 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:

- 1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления платных услуг, оказываемых государственными унитарными предприятиями, государственными учреждениями и исполнительными органами государственной власти Луганской Народной Республики.
 - 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета Министров Луганской Народной Республики

Г.Н. Цыпкалов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 12 марта 2015 г. № 02-04/61/15

положение

о порядке предоставления платных услуг, оказываемых государственными унитарными предприятиями, государственными учреждениями и исполнительными органами государственной власти Луганской Народной Республики

І. Общие положения

- 1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления платных услуг и направлен на социальную защиту физических и юридических лиц, находящихся на территории Луганской Народной Республики, от необоснованного взимания платы за услуги, оказываемые государственными унитарными предприятиями, государственными учреждениями и исполнительными органами государственной власти Луганской Народной Республики.
- 2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: заказчики физические или юридические лица, использующие или заказывающие платные услуги;

исполнители - государственные унитарные предприятия, государственные учреждения, исполнительные органы государственной власти Луганской Народной Республики;

платные услуги - предусмотренная действующим законодательством деятельность исполнителей, осуществляемая за соответствующую плату, полезный эффект которой используется физическими и юридическими лицами для своих нужд.

II. Порядок предоставления платных услуг

- 3. Исполнитель имеет право предоставлять платные услуги в случаях, предусмотренных законами Луганской Народной Республики, актами Главы Луганской Народной Республики, актами Совета Министров Луганской Народной Республики.
- 4. Самостоятельное введение платных услуг исполнителем не допускается.
- 5. Перечни платных услуг и цены (тарифы) на них утверждаются Советом Министров Луганской Народной Республики, если иное не предусмотрено законами Луганской Народной Республики, актами Главы Луганской Народной Республики.

6. Для рассмотрения вопроса относительно введения платных услуг, а также цен (тарифов) на них при Совете Министров Луганской Народной Республики создается комиссия из представителей:

Министерства финансов Луганской Народной Республики, Министерства экономического развития и торговли Луганской Народной Республики, иных исполнительных органов государственной власти Луганской Народной Республики;

государственных унитарных предприятий, государственных учреждений; общественных организаций по согласованию.

Комиссия по рассмотрению вопроса относительно введения платных услуг, а также цен (тарифов) на них осуществляет свою деятельность на основе Положения, утверждаемого Советом Министров Луганской Народной Республики.

Основанием для рассмотрения Комиссией вопросов является поданное исполнителем ходатайство. Если исполнителем является государственное унитарное предприятие или государственное учреждение, ходатайство подается в комиссию через исполнительный орган государственной власти Луганской Народной Республики к ведению, которого относится соответствующие предприятие, учреждение. В ходатайстве обязательно указываются: предлагаемый для утверждения перечень платных услуг; цены (тарифы) на них, сроки их действия; правовое и экономическое обоснование.

По результатам рассмотрения Комиссия принимает заключение о целесообразности или не целесообразности введения платных услуг, а также цен (тарифов) на них.

- 7. Формирование цен (тарифов) на платные услуги осуществляется в соответствии с законами Луганской Народной Республики, иными нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики.
- 8. Утвержденные Советом Министров Луганской Народной Республики цены (тарифы) на платные услуги могут пересматриваться по мере необходимости, а в сторону увеличения не чаще одного раза в год.
- 9. Предоставление льгот по оплате услуг осуществляется в соответствии с законами, иными нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики.
- 10. Исполнитель, получивший право на предоставление платных услуг, обязан поместить информацию об их перечне и ценах (тарифах) на них в средствах массовой информации, а также в доступном для ознакомления физическими лицами и представителями юридических лиц месте в соответствии с действующим законодательством.
- 11. Исполнитель обязан выдать заказчику счет-фактуру, квитанцию либо другой документ установленной формы об оказании платных услуг и их оплате.
- 12. Исполнитель обязан вести статистический и бухгалтерский учет предоставляемых платных услуг, раздельный учет затрат по основной деятельности и платным услугам и представлять требуемую отчетность в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.

- 13. Исполнителю запрещается:
- а) оказывать платные услуги без соответствующих полномочий;
- б) завышать утвержденные цены (тарифы) на платные услуги либо устанавливать иные цены (тарифы) на платные услуги;
- в) принуждать заказчика к получению дополнительных платных услуг, не требующихся заказчику.

III. Использование средств, полученных от предоставления платных услуг

- 14. Средства, полученные от предоставления платных услуг (кроме средств, полученных на договорной основе) государственными учреждениями, исполнительными органами государственной власти Луганской Народной Республики, зачисляются в государственный бюджет Луганской Народной Республики. Средства, полученные государственными учреждениями, исполнительными органами государственной власти Луганской Народной Республики на договорной основе за оказанные платные услуги используются в порядке, устанавливаемом законодательством Луганской Народной Республики.
- 15. Средства, полученные от предоставления платных услуг государственными унитарными предприятиями используются в порядке, предусмотренном Законом Луганской Народной Республики от 04.11.2014г. № 36-I «Об управлении и распоряжении собственностью Луганской Народной Республики».
- 16. Исполнителям, финансируемым из государственного бюджета Луганской Народной Республики, запрещается самовольно направлять средства, полученные от предоставления платных услуг, на оплату труда либо на финансирование иных расходов.